
                                                                                                                            

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco IPA: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

1  

 

Prot. si veda la segnatura informatica           Montepulciano, 15/09/2021 

    AL SITO WEB DELL’ISTITUTO  

ALBO ONLINE 

                                                                                             AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

                                AGLI ATTI 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE FINALIZZATA 
AL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ESPERTI INTERNI/ESTERNI PER 
ASSISTENTI–EDUCATIVI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “IRIS 
ORIGO” DI MONTEPULCIANO 
 

                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabiltà Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 08/03/99, N. 275, che detta norme in materia di autonomia organizzativa e didattica 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge n:59 del 15 marzo 1997; 

 

VISTO il D.I. N. 129/2018 ed in particolare l’art. 43 che attribuisce alle istituzioni scolastiche, per il 

raggiungimento e nell'ambito dei propri fini istituzionali, la piena capacità ed autonomia negoziale e 

sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lett. H, in particolar modo nella parte 

relativa a contratti per prestazioni d’opera intellettuali con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti; 

 

VISTI gli art. 5 e 7 del D.lgs 165/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e 

sulla possibilità di avvalersi di esperti esterni per la realizzazione di attività cui non può far fronte il 

personale in servizio; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa; 

 

VISTO l’art.40 della legge 449/1997 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordina mentali 

finalizzate all’ampliamento dell’offerta formativa e dell’avvio dell’autonomia scolastica; 

 

VISTA la Circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip. Funzione Pubblica, 

Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
70

31
 -

 1
5/

09
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA



                                                                                                                            

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco IPA: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

2  

 

    VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto in data  

    19/12/2018 con Delibera n°61 e successivamente modificato sia in data 30/10/2010, che in data  

     25/01/2021 con Delibera n°4; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con     

Delibera n°5 in data 11/02/2021; 

 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7 

comma 6 del D. Lgs 165/2021 per il conferimento di contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’offerta affermativa ai sensi del decreto interministeriale 129/2018, approvato dal Consiglio di 

Istituto in data 29/06/2021 con delibera n°16; 

VISTA la L.R. 32/2002-interventi di assistenza educativa scolastica in collaborazione con le Istituzioni 
Scolastiche del territorio provinciale rivolta a studenti con disabilità; 

 

VISTI gli obiettivi del progetto di assistenza educativa scolastica rivolto a studenti con disabilità: -

migliorare l'autonomia dello studente -migliorare la gestione dell'iperattività nel gruppo classe -

migliorare le abilità emergenti aumentando l'autostima -migliorare le abilità logiche, la memoria e gli 

aspetti comunicativi; 

 

VISTA la certificazione ASL; 

 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Servizi alla Persona del Comune di Montepulciano prot. n° 

0032086 del 14 settembre 2021, con la quale si impegna a finanziare i Progetti di intervento di 

assistenza scolastica, con la quale si assegnano a questo Istituto i fondi per l’assistenza scolastica a 

favore di alunni diversamente abili; 

 

VISTA la necessità di procedere con procedura d’urgenza, per garantire la piena integrazione agli 

alunni che necessitano di assistenza specialistica e raggiungere gli obiettivi del progetto educativo 

stesso; 

 

RITENUTO di dover procedere alla stipula di contratti individuali di prestazione d’opera con esperti 

educativi interni, di collaborazione plurima ai sensi dell’art.35 CCNL 29/11/2007 se docente presso altri 

Istituti oppure esterni, previa comparazione di curricula degli aspiranti all’incarico; 

 

TENUTO CONTO che l’importo di spesa complessiva previsto per la realizzazione del PROGETTO 

“INTEGRAZIONEALUNNI H”, scheda finanziaria P.2.2 del Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario 2021 è di € 3.276,00 per un numero complessivo di ore pari a 156 ed un compenso orario 

lordo stato di € 21,00. 

 

Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
70

31
 -

 1
5/

09
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA



                                                                                                                            

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco IPA: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

3  

 

DETERMINA 

 
- di avviare la procedura di selezione finalizzata al conferimento di incarichi di ESPERTI 

INTERNI/ESTERNI PER ASSISTENTI–EDUCATIVI presso la Scuola Primaria e Secondaria di 

Primo Grado dell’Istituto Comprensivo “Iris Origo” di Montepulciano, mediante pubblicazione di un 

avviso pubblico; 

 

-di stabilire nello stesso avviso pubblico i requisiti generali di ammissione dei candidati; 

 

-di procedere alla selezione mediante comparazione di curricola dei candidati in base ai titoli e alle 

esperienze lavorative maturate, sulla base dei criteri di valutazione e punteggi specificati nell’avviso 

stesso; 

 

-di quantificare ed autorizzare il valore totale della spesa complessiva di € 3.276,00 per la durata dei 

contratti di lavoro dalla data di stipula fino a1 22/12/2021 e pertanto di impegnare tale somma, la quale 

verrà imputata alla scheda del Programma Annuale P.2.2 “INTEGRAZIONEALUNNI H” dell’esercizio 

finanziario 2021; 
 

-che il compenso lordo (omnicomprensivo lordo stato) sarà di €. 21,00 per ciascuna ora effettivamente 

prestata, (calcolato omnicomprensivo di tutte le ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali, nonché di 

ogni altra ritenuta, imposta ed oneri previsti dalla normativa vigente). La liquidazione del suddetto 

compenso avverrà alla conclusione della prestazione professionale, previa presentazione in Segreteria 

della relazione conclusiva e consegna dell’apposito registro debitamente compilato e firmato, nonché su 

presentazione di regolare fattura elettronica; in ogni modo il compenso spettante sarà corrisposto solo ad 

avvenuto accreditamento da parte dell’Amministrazione Comunale dello specifico contributo assegnato, 

pertanto, nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla Scuola; 

 

-che l’attività istruttoria e pertanto la redazione degli atti amministrativi del presente procedimento viene 

affidata al Direttore dei servizi generali e amministrativi di questo Istituto Scolastico Dott. Flavio 

Casagni; 

 

-che ai sensi dell’art.31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Caterina Mangiaracina; 

 

-che la presente determinazione a contrarre verrà pubblicata sia nell’ Albo on line che nell’area 

Amministrazione Trasparente del sito web di questa Istituzione scolastica, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                               Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

                                                                                                           (Documento firmato digitalmente) 

 

 
Il presento atto è redatto su documento informatico e sottoscritto con firma digitale 

S
IIC

82
10

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
70

31
 -

 1
5/

09
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA


		2021-09-20T10:51:05+0200
	MANGIARACINA CATERINA




